
REGISTRO GENERALE N. 469 del 04/10/2018

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 03/10/2018
PROPOSTA N. 659 DEL 24/09/2018

OGGETTO: Approvazione progetto lavori supplementari opere di efficientamento energetico scuola 
media "A. B. Sabin". Importo complessivo  29.063,30. CIG: Z0D24F4B36�

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 01-09-2018 relativo al conferimento “AD INTERIM” per il

periodo dal 01/09/2018 fino a nuove disposizioni dell’incarico di direzione del Settore “LAVORI

PUBBLICI” all’Ing. Romeo Di Felice; 

Premesso che:

- Con Delibera di CONSIGLIO Comunale n. 9, in data 13.01.2018, esecutiva, è stato approvato

il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

- Con Delibera di CONSIGLIO Comunale n. 8, in data 13.01.2018, esecutiva, è stata approvata

la nota di aggiornamento al DUP , periodo 2018/2020; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-2018 sono state apportate variazioni al piano di

gestione 2018 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del D. Lga. n. 267/2000;

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28-04-2018 è stato approvato il rendiconto della

gestione per l’esercizio 2017; 

Narrativa

üRicordato che questo Comune ha richiesto   l'ammissione a contributo a valere sul POR FESR

ABRUZZO 2014-2020 – Asse IV – Azione 4.1.1 “Promozione dell'eco-efficienza e riduzione di

consumi di energia primaria  negli  edifici  e strutture pubbliche :  interventi  di  ristrutturazione di

singoli edifici o complessi di edifici, istallazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione,

gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (Smart building) e delle emissioni

inquinanti anche attraverso l'utilizzo di mix tecnologici” ;

ü VISTA la nota della Regione Abruzzo avente ad oggetto : “POR FESR ABRUZZO 2014-2020,

ASSE  IV -Promozione  di  un'  economia  a  basse  emissione  di  carbonio-  Azione  4.1.1.  Avviso

pubblico per il sostegno alla “promozione dell' eco efficienza e riduzione dei consumi di energia

primaria negli  edifici e strutture pubbliche” :  comunicazione di ammissione a finanziamento  e

Richiesta  documentazione ai  sensi  dell'  articolo 20 dell'Avviso Pubblico,  pervenuta con nota al

protocollo n. 8253 in data 25.11.2017;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 04/10/2018



 ü VISTA la determinazione del Settore Tecnico n. 217 del 14-12-2017 con la quale è stato affidato

alla Soc. di Ingegneria “ Unica Ingegneria s.c.a.r.l. “, con sede in via Antica Cattedrale, 36 – 64100

Teramo, l’incarico della Progettazione Esecutiva, Direzione lavori, Misura, Contabilità, Certificato

di Regolare Esecuzione, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei

lavori, Diagnosi energetica  “, per l' intervento di “Efficientamento energetico della scuola media

statale Albert Bruce Sabin.” mediante affidamento diretto giusto articolo 31, comma 8, ed Articolo

36, comma 2, lettera a). - D. Lgs 50/2016;

ü Vista la delibera di G.C. n. 63 del 06-06-2018 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo

del quale si riporta  il seguente quadro economico: 

o Lavori a base d’asta …………………………… €    52.498,64

o Incidenza mano d’opera …..…………………..   €    35.435,36

o oneri sicurezza …………………………………  €     2.086,53

o somme a disposizione dell’Amm.ne ………….   €    24.793,65

o totale generale  …………………………………  € 114.814,18

 

ü Considerato che i lavori sono in fase di ultimazione e ravvisata in corso d’opera la necessità di 

eseguire lavori supplementari come da progetto presentato Unica Ingegneria s.c.a.r.l. dell’importo 

complessivo di euro 29.063,30;

ü Dato atto che i suddetti lavori supplementari saranno affidati, sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. n. 50/2016, all’impresa aggiudicataria dei lavori principali in quanto il cambiamento 

del contraente produrrebbe gli effetti di cui ai punti 1) e 2) del medesimo comma;

ü Considerato, altresì, che nel caso in esame verrà rispettato il limite di cui al successivo comma 

7;

ü Vista la delibera della n. 100 del 21-09-2018 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il

progetto  di  cui  sopra,  redatto  e  presentato  dalla  Unica  Ingegneria  s.c.a.r.l.  ,  il  quale  riporta  il

seguente quadro economico: 

Importo Lavori a base di gara  al netto del ribasso …………………… € 20.880,76

Oneri per la sicurezza …………………………………………………. €      554,97 

Importo Totale dell'Intervento ………………………………………… € 21.435,73

Somme a disposizione della Amministrazione

I.V.A. 10% su lavori ……………………………………………………  €  2.143,57

Servizi di Progettazione, D.L., Coordinamento Sicurezza …………….. €   3.884,79

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 04/10/2018



Contributo Previdenziale 4% ……………………………………………€      155,39 

Iva 22 % …………………………………………………………………€      888,84 

Corrispettivo Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%) …………………………... €     554,97 

Totale Spese Generali, oneri ed iva ……………………………………. €   7.627,57

TOTALE COMPLESSIVO dell'Intervento ………………………….. .. € 29.063,30

ü TENUTO CONTO che gli interventi di che trattasi non necessitano del parere della 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Abruzzo;

ü RITENUTO di dover utilizzare le somme derivanti dal ribasso d’asta già stanziate in bilancio

per  il  finanziamento  del  progetto  principale  e  richiamata  la  nota  della  Regione  Abruzzo

Prot.  n.  RA/0240440/18  del  30.08.2018  e  successiva  nota  integrativa  prot.  n.  0247284/18  del

07.09.2018 con le quali si esprime parere favorevole all’utilizzo delle economie per la realizzazione

dei lavori supplementari;

- Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16 

- Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207; 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale dei contratti; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

 1. La narrativa che precede si ha qui per dispositivo; 
 2. Di approvare il progetto dei lavori supplementari delle opere di efficientamento energetico

dell’edificio scolastico “A. B. Sabin” redatto dalla  “Unica Ingegneria s.c.a.r.l. “, con sede in

via Antica Cattedrale, 36 – 64100 Teramo; 

3.       Di approvare il quadro economico della spesa come sopra riportato;

4.     Dato atto che i suddetti lavori supplementari saranno affidati, sensi dell’art. 106, comma 1,

lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, all’impresa aggiudicataria dei lavori principali, Edil Art srl di

Roma, in quanto il cambiamento del contraente produrrebbe gli effetti di cui ai punti 1) e 2)

del medesimo comma;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 04/10/2018



5.    Di dare atto che la spesa di complessivi € 29.063,30 per i lavori supplementari trova copertura

nelle  economie  del  ribasso  d’asta,  pari  ad  €  25.434,03, del  finanziamento  Regionale  di

€ 99.437,28, imputato al Cap. 1000/2 del Bilancio di previsione 2018/2020 e per la differenza,

pari ad € 3.629,27, al Cap. 708/0 ;

6. Di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.

n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente

provvedimento, oltre all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o

indiretti sulla situazione economico finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile  del  servizio  finanziario,  da

rendersi mediante apposizione del  visto di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione di

copertura finanziaria allegati alla presente  determinazione  come  parte  integrante  e

sostanziale; 

8. Di dare atto che il Responsabile del presente Procedimento è il geom. Dario Bucci; 

9.  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente

di cui al  D.Lgs. n. 33/2013; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento:

      – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

    – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa.

 Capistrello, lì 24/09/2018                                                                    Responsabile 

        Ing. Romeo Di Felice

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 04/10/2018



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 659
del 24/09/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 03/10/2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 659 del 24/09/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 04/10/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 04/10/2018



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 708 35 1 04 02 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

3.629,27

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio   DI  DOMENICO  RENZA  il
04/10/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 04/10/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 787

Il  05/10/2018 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  469 del 04/10/2018 con
oggetto:
Approvazione progetto lavori supplementari opere di efficientamento energetico scuola media "A. B.
Sabin". Importo complessivo  29.063,30. CIG: Z0D24F4B36�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 05/10/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 04/10/2018


